
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 15 aprile 2013

Anno 154° - Numero 88

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 ATTI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI 

 Camera dei deputati 

 Convocazione del Parlamento in seduta co-
mune (13A03426) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 20 dicembre 2012.

  Individuazione dei datori di lavoro, ai sen-
si del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modifi cazioni e integrazioni, nell’am-
bito della Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri. (13A03131)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 31 gennaio 2013.

  Autorizzazione a trattenere in servizio una 
unità di personale nella qualifi ca di Funzionario 
tecnico investigatore per le esigenze dell’Agen-
zia Nazionale per la sicurezza al volo, ai sensi 
dell’art. 3, comma 102, della legge 24 dicem-
bre 2007, n. 244, e successive modifi cazioni 
ed integrazioni e dell’art. 9, comma 31, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, converti-
to con modifi cazioni nella legge 30 luglio 2010, 
n. 122. (13A03132)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 28 marzo 2013.

  Sospensione del sig. Luigi Giuseppe Villani 
dalla carica di consigliere regionale della regione 
Emilia Romagna. (13A03274) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 28 marzo 2013.

  Sospensione del sig. Angelo Michele Iorio 
dalla carica di Presidente della Giunta regiona-
le e di consigliere regionale della regione Moli-
se. (13A03275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 

 DECRETO 28 gennaio 2013.
  Individuazione delle materie oggetto della se-

conda prova scritta negli esami di Stato conclu-
sivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di 
istruzione secondaria di secondo grado - Scelta 
delle materie affi date ai commissari esterni delle 
commissioni - Anno scolastico 2012/2013. (Decre-
to n. 15). (13A03221)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 26 febbraio 2013.
  Defi nizione delle modalità di comunicazioni 

telematiche necessarie per lo svolgimento dell’at-
tività di noleggio occasionale di unità da dipor-
to. (13A03119) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 20 marzo 2013.
  Rettifi ca del decreto 14 giugno 2011 relativo 

a «Iscrizione di varietà di specie foraggere al 
registro nazionale delle varietà di specie agra-
rie». (13A03118) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 20 marzo 2013.
  Variazione del responsabile della conser-

vazione in purezza di varietà di specie agra-
rie. (13A03129) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12

 DECRETO 20 marzo 2013.
  Iscrizione di varietà di specie agrarie ai relati-

vi registri nazionali. (13A03130) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13

 DECRETO 22 marzo 2013.
  Approvazione delle modifi che allo statuto del 

Consorzio Speck Alto Adige - Südtiroler Speck 
Consortium. (13A03010) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14

 DECRETO 25 marzo 2013.
  Riconoscimento del Consorzio per la Tutela 

del Casorzo e conferimento dell’incarico a svol-
gere le funzioni di tutela, promozione, valoriz-
zazione, informazione del consumatore e cura 
generale degli interessi relativi alla DOC «Ca-
sorzo» o «Malvasia di Casorzo» o «Malvasia di 
Casorzo d’Asti». (13A03009) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 15

 DECRETO 29 marzo 2013.
  Autorizzazione all’organismo denominato 

“Dipartimento Qualità Agroalimentare – DQA” 
ad effettuare i controlli per la denominazio-
ne di origine protetta “Mozzarella di Bufala 
Campana” registrata in ambito Unione euro-
pea. (13A03159)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 14 febbraio 2013.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«Le Lame società cooperativa in liquidazione», 
in Livorno e nomina del commissario liquidato-
re. (13A03154). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19

 DECRETO 14 febbraio 2013.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«ABT Service società cooperativa sociale in li-
quidazione», in Falconara Marittima e nomina 
del commissario liquidatore. (13A03155). . . . . .  Pag. 19

 DECRETO 14 febbraio 2013.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«Conservices società cooperativa a r.l. in liquida-
zione», in Reggio Calabria e nomina del commis-
sario liquidatore. (13A03156) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20

 DECRETO 18 marzo 2013.
  Scioglimento della «Latteria sociale coo-

perativa di Sedilo - Cooperativa agricola», in 
Sedilo e nomina del commissario liquidato-
re. (13A03157). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21

 DECRETO 18 marzo 2013.
  Scioglimento della «DA.LE. Onlus - Società 

cooperativa sociale», in Rosciano e nomina del 
commissario liquidatore. (13A03158) . . . . . . . . .  Pag. 21

 DECRETO 19 marzo 2013.
  Annullamento del decreto 30 gennaio 2013, 

nella parte relativa allo scioglimento della «Valle 
Aterno - Società cooperativa edilizia», in L’Aqui-
la. (13A03186) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  28 gennaio 2013 .

      Individuazione delle materie oggetto della seconda pro-
va scritta negli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio 
ordinari e sperimentali di istruzione secondaria di secondo 
grado - Scelta delle materie affi date ai commissari ester-
ni delle commissioni - Anno scolastico 2012/2013.     (Decreto
n. 15).

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 Vista la legge 17 luglio 2006, n. 233, “Conversione in 
legge, con modifi cazioni, del decreto-legge 18 maggio 
2006, n. 181, recante disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e dei Ministeri. Delega al Governo per il co-
ordinamento delle disposizioni in materia di funzioni e 
organizzazione della Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri e dei Ministeri”; 

 Vista la legge 10 dicembre 1997, n. 425, recante dispo-
sizioni per la riforma degli esami di Stato conclusivi dei 
corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 

 Vista la legge 11 gennaio 2007, n. 1, recante “Dispo-
sizioni in materia di esami di Stato conclusivi dei corsi 
di studio di istruzione secondaria superiore e delega al 
Governo in materia di raccordo tra la scuola e le univer-
sità”, in particolare l’art. 1 che ha sostituito gli articoli 
2, 3 e 4 della legge 10 dicembre 1997, n. 425 e l’art. 3, 
comma 3, lettera   a)   che ha abrogato l’art. 22, comma 7, 
primo, secondo, terzo, quarto e quinto periodo della legge 
28 dicembre 2001, n. 448; 

 Visto, in particolare, l’art. 1, capoverso «Art. 3, com-
ma 3» e capoverso «Art. 4, comma 1» della citata leg-
ge 11 gennaio 2007, n. 1, secondo cui il Ministro della 
pubblica istruzione, annualmente, indica le materie che 
formano oggetto della seconda prova scritta negli esami 
di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secon-
daria di secondo grado e sceglie le materie da affi dare ai 
commissari esterni delle commissioni; 

 Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1, capoverso 
«Art. 4, comma 1» della citata legge 11 gennaio 2007, 
n. 1, la commissione per gli esami di Stato è composta da 
non più di sei commissari; 

 Tenuto conto, altresì, che per alcuni indirizzi di stu-
dio, indicati nella tabella allegata al presente decreto, in 
ragione della specifi ca organizzazione delle cattedre, la 
commissione di esame è nel numero pari immediatamen-
te inferiore; 

  Decreta:  

 Per l’anno scolastico 2012/2013 le materie oggetto 
della seconda prova scritta negli esami di Stato conclu-
sivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di istruzio-
ne secondaria di secondo grado e le materie affi date ai 
commissari esterni delle commissioni sono indicate nella 
tabella allegata, che costituisce parte integrante del pre-
sente decreto. 

 Roma, 28 gennaio 2013 

 Il Ministro: PROFUMO

      AVVERTENZA   :    il decreto n. 15/2013 del 28 gennaio 2013 è disponibile, 
completo di tutti gli allegati, al link http://hubmiur.pubblica.istruzione.
it/web/istruzione/dm15_13.

  13A03221

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  26 febbraio 2013 .

      Defi nizione delle modalità di comunicazioni telematiche 
necessarie per lo svolgimento dell’attività di noleggio occa-
sionale di unità da diporto.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI 

DI CONCERTO CON

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

E

 IL MINISTRO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI 

 Visto il decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, re-
cante “codice della nautica da diporto ed attuazione della 
direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 della legge 8 lu-
glio 2003, n. 172”; 

 Visto il decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante: 
“Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo del-
le infrastrutture e la competitività”, convertito con modi-
fi cazione dalla legge di conversione 24 marzo 2012, n. 27 
ed in particolare l’art. 59  -ter   che ha modifi cato il testo del 
decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, introducendo 
l’art. 49  -bis   rubricato “noleggio occasionale”; 

 Visto il comma 3, dell’art. 49  -bis   del decreto legislativo 
18 luglio 2005, n. 171, che subordina l’effettuazione del 
noleggio occasionale ad una comunicazione, da eseguire 
mediante modalità telematiche, all’Agenzia delle entrate e 
alla Capitaneria di porto territorialmente competente, non-
ché all’Inps e all’Inail nel caso di impiego di personale; 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013

 Visto il comma 4 dell’art. 49  -bis   del decreto legisla-
tivo 18 luglio 2005, n. 171, che demanda la defi nizione 
delle modalità di attuazione delle disposizioni di cui al 
summenzionato comma 3 ad un decreto del Ministro del-
le infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle fi nanze ed il Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali; 

 Ritenuto opportuno adottare un modello unico della 
predetta comunicazione da presentarsi agli uffi ci com-
petenti delle amministrazioni indicate dal comma 3 
dell’art. 49  -bis   del decreto legislativo 18 luglio 2005, 
n. 171, secondo le modalità prescritte da ciascuno degli 
stessi;

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modello di comunicazione ai fi ni del noleggio 
occasionale di imbarcazioni e navi da diporto alla 
Agenzia delle Entrate ed alle Capitanerie di porto    

     1. La comunicazione di noleggio occasionale di imbar-
cazioni e navi da diporto, come disciplinato dall’art. 49  -
bis   del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, è resa 
in conformità al modello di cui all’allegato I del presente 
decreto, che ne costituisce parte integrante. 

 2. La comunicazione di cui al comma 1 è compilata, 
sottoscritta e trasmessa, prima dell’inizio di ciascuna at-
tività di noleggio occasionale, ai competenti uffi ci delle 
amministrazioni indicate al comma 3 dell’art. 49  -bis   del 
decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171. 

  Art. 2.

      Modalità di comunicazione alla Capitaneria di Porto    

     1. I soggetti, così come individuati dall’art. 49  -bis  , 
comma 1, del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, 
compilano e sottoscrivono il modello in formato “.pdf’ 
contenuto nel sito istituzionale delle Capitanerie di porto 
- Guardia costiera, inviandolo a mezzo posta elettronica 
alla Capitaneria di porto territorialmente competente.   

  Art. 3.

      Modalità di comunicazione all’Agenzia delle Entrate    

     1. Contestualmente alla comunicazione di cui all’art. 2, 
comma 1, i soggetti ivi indicati trasmettono all’Agenzia 
delle Entrate il modello di cui all’allegato I, compilato e 
sottoscritto con fi rma leggibile, in formato “.pdf”, o “.gif” 
o “.tiff” o “.jpg”, in allegato a messaggio di posta elettro-
nica indirizzato alla casella dc.acc.noleggio@agenziaen-
trate.it.   

  Art. 4.

      Modalità di comunicazione all’Inps e all’Inail    

     1. I soggetti di cui all’art. 49  -bis  , comma 1, del decre-
to legislativo 18 luglio 2005, n. 171, nel caso di attività 
di noleggio di imbarcazioni e navi da diporto che diano 
luogo a prestazioni di lavoro occasionale di tipo acces-
sorio, effettuano la comunicazione di cui al comma 3 del 
medesimo articolo attraverso le modalità operative già 
previste dall’Inps e dall’Inail in materia di comunicazio-
ne preventiva per l’inizio di attività di lavoro occasionale 
accessorio.

  2. La comunicazione di cui al comma 1 riporta 
l’indicazione:

a)   dei dati anagrafi ci e del codice fi scale del titolare 
persona fi sica ovvero dell’utilizzatore a titolo di locazio-
ne fi nanziaria dell’imbarcazione o nave da diporto adibita 
al noleggio; 

b)   degli estremi identifi cativi dell’imbarcazione o 
nave da diporto adibita al noleggio; 

c)   dei dati anagrafi ci e del codice fi scale del soggetto 
prestatore di lavoro occasionale; 

d)   del tipo di attività prestata in forma occasionale 
nonché della data di inizio e fi ne della prestazione.   

  Art. 5.

      Effettuazione e tenuta delle comunicazioni    

     1. Copia delle comunicazioni e del contratto di no-
leggio, nonché le ricevute delle avvenute trasmissioni 
agli uffi ci delle amministrazioni indicate al comma 3 
dell’art. 49  -bis   del decreto legislativo 18 luglio 2005, 
n. 171, devono essere tenute a bordo dell’imbarcazione o 
nave da diporto a disposizione delle autorità di controllo. 

 Roma, 26 febbraio 2013 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
    PASSERA

Il Ministro dell’economia e delle finanze
    GRILLI

Il Ministro del lavoro e delle politiche sociali
    FORNERO

  Registrato alla Corte dei conti il 28 marzo 2013
Uffi cio di controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e del Ministero dell’ambiente, della tutela del territorio e del mare, 
registro n. 2, foglio n. 243



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8815-4-2013

  13A03119

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  20 marzo 2013 .

      Rettifi ca del decreto 14 giugno 2011 relativo a «Iscrizione di varietà di specie foraggere al registro nazionale delle va-
rietà di specie agrarie».    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina l’attività sementiera e in particolare gli articoli 19 e 24 
che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di per-
mettere l’identifi cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1972, pubblicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   della Re-
pubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, relativo all’istituzione dei “Registri obbligatori delle varietà”; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, recante il regolamento di esecuzione 
della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante: ”Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2012, n. 41, concernente il regolamento di rior-
ganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 agosto 2012, registrato alla Corte 
dei conti, recante individuazione degli uffi ci dirigenziali di livello non generale; 

 Visto il decreto ministeriale n. 12850 del 14 giugno 2011, pubblicato sulla   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica 
italiana n. 152 del 2 luglio 2011, con il quale viene iscritta, tra le altre, la varietà “Banquet II”, erroneamente indicata 
come Loglio perenne anziché Loglio ibrido; 


